شهرت وی به ابن جوزی به سبب نسبت جدّ او به فرضه الجوزه (باراندازجوزه) در بصره یا محله جوزدرغرب بغداد است (ابن خلکان، ۱۸۴۲، ج ۳: ۱۴۲). برخی از راویان در نقل روایات از ابن جوزی، وی را به سبب اشتغال خانواده‌اش به تجارت مس، «صفار» نیز خوانده‌اند. عبدالرحمان در محله درب حبیب بغداد به دنیا آمد (ابن رجب، ۱۴۲۲، ج ۱: ۴۰۰). تولد او را بین سال‌های ۵۰۸-۵۱۲ ق/۱۱۱۴-۱۱۱۸ م نوشته‌اند. ابن رجب درباره سال

ولادت او دو روایت از خود وی به دست می‌دهد: (ر.ک. ابن رجب، ۱۴۲۲، ج ۱: ۴۰۰)

ابن جوزی از سیزده سالگی به تألیف پرداخت و از آنجا که تا پایان عمر از نوشتن باز نایستاد، آثارش بسیار است. قدرت شگفت‌انگیزش نیز او را یاری داده است.